Templo de Santa María de Ejutla es distintivo de la población de la Heroica Ciudad de 

Ejutla de Crespo, donde de acuerdo a los datos proporcionados por el Instituto 

Nacional de Estadística y Geografía en el censo por municipio, sexo y religión, 

realizado en el año dos mil diez, de 19,679 (diecinueve mil seiscientos setenta y 

nueve) habitantes de dicho municipio, 18,480 (dieciocho mil cuatrocientos ochenta), 

pertenecen a la religión Católica; circunstancia con lo cual lograría obtener mayor 

simpatía entre los habitantes de dicha población, lo cual se vio reflejado al momento 

de que los mismo emitieron su voto; en ese supuesto, se puede afirmar válidamente

[...]

electoral, se debe sancionar al Partido Político Movimiento Ciudadano, con una 
multa de quinientos días de salario mínimo vigentes en el Estado de Oaxaca, y toda 
vez que nos encontramos dentro de la zona económica B, corresponde a un salario de 
$61.38 (SESENTA Y UN PESOS 38/100 M.N.), equivalentes a la cantidad de 
$30,690.00 (treinta mil seiscientos noventa pesos 00/100 M.N.), la cual resulta una 
medida ejemplar tendente a disuadir la posible comisión de conductas similares en el 
futuro, ya que la propaganda con símbolos religiosos fue repartida por su equipo de 

trabajo, tal y como se desprende de la información obtenida mediante el acta

[...]

mismos que corresponden a símbolos religiosos, para los creyentes o adeptos a la 

religión católica, dentro de un municipio donde según datos proporcionados por el 

Instituto Nacional de Estadística y Geografía en el censo por municipio, sexo y religión, 

realizado en el año dos mil diez, de 19,679 (diecinueve mil seiscientos setenta y 

nueve) habitantes de dicho municipio, 18,480 (dieciocho mil cuatrocientos ochenta), 

pertenecen a la religión Católica, infringiendo con dicha conducta lo dispuesto por los 

artículos 101, párrafo 1, inciso XIX, en relación directa con el artículo 271, fracción VIII, 

ambos del Código de Instituciones Políticas y Procedimientos Electorales para el

[...]

verse afectada en razón a sus creencias religiosos, siendo el caso que dicho municipio 
según el Censo de Población y Vivienda 2010, efectuado por el Instituto Nacional de 
Estadística y Geografía, cuenta la Heroica Ciudad de Ejutla de Crespo, Oaxaca, 
cuenta con una población total de 19,579 (diecinueve mil quinientos setenta y nueve) 
habitantes, de los cuales 18,480 (dieciocho mil cuatrocientos ochenta) de estos 
profesan la religión católica, lo cual lo coloca en una clara ventaja sobre los demás 
contendientes en la pasa contienda electoral, toda vez que es claro que al ser una 
propaganda dirigida a un grupo determinado de individuos con una creencia en común,

[...]

sancionar al ciudadano VÍCTOR BARRITA MARTÍNEZ, con una multa de quinientos 
días de salario mínimo vigentes en el Estado de Oaxaca, y toda vez que nos 
encontramos dentro de la zona económica B, corresponde a un salario de $61.38 
(SESENTA Y UN PESOS 38/100 M.N.), equivalentes a la cantidad de $30,690.00 
(treinta mil seiscientos noventa pesos 00/100 M.N.), la cual resulta una medida 
ejemplar tendente a disuadir la posible comisión de conductas similares en el futuro, ya 
que la propaganda con símbolos religiosos fue repartida por su equipo de trabajo, tal y 
como se desprende de la información obtenida mediante el acta circunstanciada de

[...]

afectación al principio de equidad en la contienda electoral, lo anterior en virtud de que 
tal y como se desprende del censo de población y vivienda 2010, relativo a la 
distribución por religión de la población del Municipio de la Heroica Ciudad de Ejutla de 
Crespo, Oaxaca, pudo constatarse que de una población total de 19,579 (diecinueve 
mil quinientos setenta y nueve) habitantes, 18,480 (dieciocho mil cuatrocientos 
ochenta) de estos profesan la religión católica,  por lo que es claro que al utilizar 
símbolos religiosos identificados con la religión que mayormente se profesa en dicha 
ciudad, el ciudadano VÍCTOR BARRITA, incumpliendo las obligaciones estipuladas en 
el código electoral,  obtuvo ventaja sobre los demás contendientes en el proceso